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OBJEKTIVAT E LËNDËS DHE REZULTATET E TË NXËNIT:  

 
Objektivat e përgjithshme lëndore: 

 

- Njohja, zhvillimi, administrimi i teknikave kryesore të analizës letrare. 

- Zotërimi i instrumentave shprehës të domosdoshëm për komunikimin me shkrim dhe me 

gojë në gjuhën italiane. 

- Ushtrimi i të menduarit analitik, kritik, logjik dhe krijues gjatë interpretimit të teksteve.  

- Aftësia për të përcaktuar në tekst elementë që karakterizojnë shoqërinë dhe kulturën 

italiane.  

- Leximi, kuptimi, interpretimi i tipologjive te ndryshme tekstuale, si teksti rrëfyes, ai 

përshkrues, teksti argumentues e informativ, teksti teatral, poetik, publicitar. 

 

 

 Rezultatet e të nxënit: 

 

- Të analizojë në mënyrë analitike dhe sintetike një tekst, duke dhënë një vlerësim kritik 

autonom. 

- Të pasurojë vazhdimisht bagazhin leksikor dhe kulturor. 

- Të zhvillojë kompetencën e komunikimit ndërkulturor. 

- Të analizojë tekstin në komponentët e tij strukturorë, gjuhësorë, jashtëgjuhësor, retorikë 

dhe stilistikor.  

- Të hartojë, riformulojë një tekst, të hierarkizojë informacionet, të reflektojë në mënyrë 

kritike. 

- Të kontekstualizojë tekstet e propozuara duke iu referuar historisë dhe aktualitetit. 
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